RIS TVI Nobilitatem NOMINISque TVI Splendorem aequas, partim vero summus, quo inter optimos Litterarum Patronos excellis, doctrinae solidioris amor, ad cuius laudem aliquantum evadere equidem pro virili adlaboro. Ut enim taceam Virtutes TVAS domesticas, quarum exercitio constanti ac perpetuo effecisti, ut non solum GENTI TVAE GENEROSISSIMAE, sed etiam omnibus Gentilitate TVI similibus, quin adeo omnibus bonis sis in deliciis; Muneribus Publicis Splendidissimis atque Gravissimis, quibus SERENISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS SAXONIAE, Patris Patriae Clementissimi sapientia TE praeesse voluit, tanta fide ac iustitia, tanta prudentia atque solertia defunctus es, ut, aducto per huius Virtutis TVAE excellentiam Splendore GENTIS TVAE ILLUSTRISSIMAE, inter Viros principes qui Saxoniam Ministerio sapientissimo exornant, locum haud ultimum TIBI vindicaveris NOMENque TVVM civibus Saxoniae charissimum effeceris. Hinc factum, ut, quum per providam curam SERENISSIMI ELECTORIS SAXONIAE TIBI, Domine Illustrissime, Dire-

*me TIBI, DOMINE INDVLGENTISSIME, habeas, obsecro, quam optime commendatum. Quodsi enim TIBI, sapientissimo. Academiae nostrae Curatori studia mea non prorsus improbari cognovero, me non frustra vixisse putabo, per omnem vitam futurus*

NOMINIS TVI ILLVSTRISSIMI  
AC SPLENDIDISSIMI

*Scrib. in Vnio. Litter. Lipsica  
ipsis Calendis Octobr. c1o16ccxciv.*

*deditissimus ac devotissimus cultor*  
CHRISTIANVS GODOFR. TILLING.

Mira fortasse videbitur multis facies libelli partem dimidiam meris correctionibus consumti ac tanta paginarum ferie nihil sistentis praeter ea, quae Titulum rumpendi cum conficiant, primam tantum historiae de postumis rumpentibus partem abfolvant. Sed neutrum vitio mihi debet verti. Nam praeterea, quod in scribendo quisque non possit non suo quo fertur, genio obtemperare, quodque singulis fere argumentis propria deprehendatur esse peculiaris qua tractari debeat, ratio, quam investigare haud levis negotii res est; his mihi in causa praesenti adeo difficili, ut optimi qui eam tractandam sibi sumserant Interpretes tantum non omnes gravissimas quae veniant excutiendae, quaestiones vel intactas relinquere, vel perfunctorie tantam relinquere; in tali causa partim non licuit mihi esse tam felici, ut primo statim ausu singulas argumenti partes omniumque nexum satis perspicerem, atque omnia ac singula recte concepta recte scriberem, partim vero non

debul incorrecta relinquere, quae minus recte a me tradita deprehenderem. Accedit variorum de variis huius argumenti quaestionibus opinionum diversitas tanta, ut non solum singularum comparatio, falsarum confutatio, veteriorum emendatio negotium sit laboriosissimum, sed etiam animus tot tantisque difficultatibus irretitus, ac saepius, quo se vertat, nescitus a labore suscepto saepe deterreatur. Deinde vero nec rei natura nec speciminis Academici ratio permittit, ut, quemadmodum usu venire solet, enunciata *ἀφορισμῶς* ac velut ex tripode dicta proferantur, sed necessarium potius, ut partim, si quid ab aliis minus recte dictum deprehendatur, id ex iustis rationibus reiiciatur, partim vero et rite et recte probetur, quicquid ut novum ac certum proponitur. Quare condonatuos saltem esse Lectores mihi spero rationem quam secutus sum, ordinemque scribendi a me servatum; praesertim cum nemini obtrudens has meas vigilias *leeturis* tantum scripserim.

### *Addenda et corrigenda in priori specimine.*

Ad p. 3. et 4. a verbis: *Proponuntur itaque duo momenta:* usque ad verba: *paterfamilias factus est.*

L. 28. D. de Satis indicat, puto, quod p. 1. ad marginem notatum legitur, me hunc Tryphonini locum (l. 28. §. 1. de Lib. et post.) eo mihi potissimum consilio legisse, ut regulam: *rumpitur testamentum, quoties restator, paterfamilias, in potestate sua habere coepit, quem ante non habebat:* generalem esse demon-

strarem. Quamvis igitur L. 33. D. de rest. mil. militis testamentum per postumum rumpi, nudis verbis pronuncietur: hic tamen locus meo consilio haud videbatur convenire, quia, quod in praesenti causa *genus* facit, id hic non exprimitur. Meo autem in loco ICTus artificis utitur logico, ut, quod

A

ex rumpendi modis suo tempore notis tanquam genus ex formis eidem subiectis, collegisset, id, quoniam hic quoque locum invenire *pareret*, ad propositam speciem tum temporis nondum notam adplicaret.

genus tamen non oritur ex formis;

*Im* vero singulis speciebus h. l. enumeratis nihil commune est, quod genus faciat, praeter rationem, quare rumpatur patris testamentum per postumum. Quae quidem ipsa his formis non sic inest, ut inde nascatur aut originem trahat, sed sic, ut, quod Leges ipsis indiderint, id inde possit erui et abstractione separari discendi docendique causa. Ergo quicquid in his rumpendi casibus commune esse deprehenditur, id omnino ex iure habet originem.

sed a ratione constituitur

Quemadmodum enim in iis, quae esse dicuntur, seu in rerum natura, nihil licet conspiciere, nisi corpora physica, seu individua; genera autem ratio facit et constituit, quibus plures eiusmodi res sub una notione comprehendat; sic iis etiam, quae *fiunt*, non possunt inesse genera; sed haec addenda iis sunt a ratione, seu, quantum ad facta quae iura et obligationes hominum mutua concernunt, a Legibus; quae sunt decreta rationis circa eiusmodi facta. Et quemadmodum ratio non, nisi rerum cognoscendarum ac iudicandarum causa; sic etiam Leges non faciunt genera, nisi eum in finem, ut singula quae proprie *facta* dici debent, inde et cognosci et iudicari possint.

eorum causa, quae proprie fiunt.

Igitur Leges faciunt genera: faciunt autem eorum causa, quae fiunt. Unde apparet, generum quae a Legibus constituuntur, usum omnem ad facta pertinere et referri debere, adeoque intra hos limites illa contineri, ut de iis duntaxat praedicentur, quorum causa a Legibus constituta sint, atque adplicando ad ea, quae vere et proprie

fiunt, seu ad facta materialiter talia, ad effectum perducii possint ac debeant, (dass sie realisiert werden).

Ex his facile intelligitur, ius, uti hinc fit ut regula ver-  
dixi, non posse adplicari, nisi proposita fuerint facta, quibus adplicetur, de concepta in  
quibus, tanquam genus de suis formis, facto confi-  
praedicetur. Unde fit, ut, quando fieri vider-  
ad facta adplicantur rationes istae generales, cum in modum concipiuntur, ut ipsae in facto positae videantur esse, uti videre est in hoc meo loco. Secundum verba enim, quibus generalem illam regulam contineri dixi: *patrifamilias factus est; in potestate sua habere coepit*: haec ratio in facto posita esse videtur. Verba enim: *factus est; coepit*: tempus demonstrant, quod facit notam eorum, quae fiunt.

Cave tamen existimes, vere in facto versari hanc rationem. Sic enim non posset esse generalis: generalem autem eam esse, nemo est, qui negari possit. Ergo dicendum: verba excitata exprimere regulam istam adcommo-datam ad singularem speciem eidem, tanquam generi suo, subiectam: quae adeo, uti quaelibet regula, citra hunc usum et absolute posita sic debuit verbis concipi, ut ex his ipsis verbis, quorsum spectaret et quis esset eius usus, intelligeretur: *rumpitur testamentum, quoties restator, patrifamilias, in potestate sua habere coepit, quem ante non habebat*. Vocabulum enim, *coepit* omnino tempus ostendit, quo res gestae seu facta *notantur*. Multo magis igitur, haec regula mea de casu ipsi subiecto praedicata sic enunciari debuit, ut temporis nota in ipsis verbis, quibus conciperetur, esset conspicua. Nam ad ea pertinet, quae et tempore fiunt et sua natura tempore subsunt. Inde vero, regulam ipsam, si vel adeo de specie praedicata proponatur, in facto positam esse, concludere, nec aequum, nec licitum. Haec enim: esse patremfamilias; in pote-

neque tamen consistunt in facto.

state habere: nullo profus modo ad facta referri possunt. At haec sunt facta vere sic dicenda: *mortuus est pater; desit militare filius.* Haec enim quoad materiam pariter atque formam ad tempus referri debent; illa vero quoad formam tantum, qua, quando effectum habere possint, ostenditur.

Nam factum quod dicitur, ICTus debet doceri; non Ius.

Vera autem haec esse, quae sic ratiocinando collegi, vel hinc poterit colligi, quod in omni Iuris specie *factum*, quod dicitur, id continet, quod ICTus de Iure responsum debet doceri, non id, quod Legum consultus cognitum habet habeatque necesse est. Iam vero quid in hac mea causa ICTus doceri debuerit, quid non debuerit, facile est ad distinguendum.

Regula vero formis Iuris adplicata est ratio Iuris.

Regula autem de casu subjecto praedicata sumit nomen *rationis*: quae quoniam eadem est cum regula genus constituyente, generalis est et ipsa. Sic enim distinguere placet has voces, ut *ratio* sit regula Iuris ipsa, sed de casu proposito praedicata, cui, quia generalis est, speciale, quod in facto reperitur esse, subiiciatur necesse est.

(Consilium hactenus dictorum eos spectat, qui de regula l. 28. dubitaverint).

Quorum haec, inquis? Quia scilicet dubitari poterat et dubitatum est, Iuris esse et rationem generalem consistere iunctim haec bina, quae sic constitueram, momenta: a) *pater familias factus est; et, b) in potestate sua habere coepit, quem ante non habebat*: quia existimatum, haec non minus atque illa: *mortuus est pater; desit militare filius*: in facto consistere. Quam dubitationem ut leuarem, utque plane nihil intermitterem, quod ad susceptae tractationis fundamenta rite ponenda pertinere videretur, et haec hactenus scripti, et, ut nexus utriusque rationis, qua ICTi responsum h. l. confirmari oportuisse asserui, magis declaratur, addo amplius ea, quae quamquam ad omnem Iuris doctrinam utilia, hic cum maxime sunt necessaria.

Alteram igitur harum rationum, pro more loquendi scholae consueto, appellavi *specialem* et *proximam*; alteram *generalem* et *remotam*. Specialis illa generalis haec quare nominentur, id quidem per se adparet. Proxima autem illa dicitur propterea, quod, nisi priori loco nominanda in ipso responso, prius certe videnda et indaganda est in respondendo. Cum enim ICTi responsum habere debeat et formam et materiam; multae autem sint variaeque formae seu decreta Iuris: prius cognoscenda est materiae natura, ut; quamnam Iuris formam in se recipiat, seu cui Iuris parti possit debeatve subiici, inde possit intelligi. Itaque nexus, quo haec binae rationes sibi invicem sunt iunctae; magis declarandi causa illam insuper appellare iuvat *materialem*; hanc *formalem*: ita, ut illa complectatur materiam, ex facti propositi natura; haec autem formam responsi, ex Iure depromendum. Ergo facti species proposita praebet materiam; Ius formam responsi. Haec illi iungenda ut iusta sit, seu legibus conformis: illa huic subiicienda, ut effectum habeat.

Rationes responso Iuris necessariae, proxima, remota quare nominentur.

Illam materialem, haec formalem dicenda, ut nexus utriusque pateat.

Universalia haec sunt, et ad omnes omnino legitimae scientiae partes spectant: usus tamen maxime conspicuus et insignis in Iure Civili quod circa mutua civium iura versatur. In quo, rationem remotam, quam equidem formalem appellavi, *Tiuli*; proximam, quam materialem nuncupo, *Modi* nomine venire: illam Iuris, hanc facti quaestionem esse, magis notum, quam forsitan hoc, ulum terminorum *Tiuli Modique* unice pertinere ad ratiocinia, quae a posteriori fieri dicuntur, quaestione scilicet ex persona eius proposita, qui ius aliquod sibi esse adfirmat, causaeque ad Iudicem vel ICTum litis dirimendae gratia delata: ita, ut, quicquid nexus inter utramque rationem declarandi causa hactenus philosophatus sum,

Uti dictorum conspicuus in Iure Civili,

cum receptis Tituli Modique notio-  
nibus adprime conveniat, eamque ob  
causam sperare liceat, fore, ut haec  
qualiacunque ratiocinia, si vel apud  
multos laude, venia certe merita non  
desituantur; *praefertim cum sine philo-  
sophia caecus sit Iurisprudencia, nec gram-  
matica quidem Legum interpretatio,*  
auxilio philosophiae destituta, recte  
procedat. Debet enim et Grammaticus  
et Philosophus esse Iuris Interpres.  
Quod ut uno saltem exemplo compro-  
bem; diu multumque haesitatum est  
in constituendis iustis terminorum *Ti-  
tuli Modique* definitionibus, sine quibus  
tamen in omni iure nihil quicquam  
potest intelligi; et Β Α C C Η Ο V I U S,  
si recte nemini, primus vidit, quod  
nunc, ni fallor, omnes norunt, *Tiru-  
lum* esse Iuris, *Modum* autem facti  
quaestionem \*).

et Lege Cal-  
lus

Ac hoc quidem iam nunc pluribus  
persequi et illustrare constitui propte-  
rea; quod verum Legis Gallus sensum  
nulla alia ratione aperiri et demonstrari  
posse sentiebam, nisi argumentum de  
postumis heredibus (Suis) systematico  
ordine exponerem, demonstrato discrimi-  
ne pariter atque nexu inter mate-  
riam formamque huius rei, adeoque  
facto initio a regula generali ex hoc  
Tryphoni loco hausta atque de-

ducta, monitisque, quae ad rem vel  
facere vel necessaria esse viderentur.

Ac tali quidem consilio nemo un-  
quam Interpretum hunc locum perse-  
cutus est, ita ut plane frustra fecerit,  
qui me plagii commissi publice accusare  
non erubuit, siquidem inspecta statim  
inscriptione marginali ad p. 1. erroris,  
ne dicam, mendacii sui, tamam meam  
sugillantem convinci debuit. Itaque per  
omnes paginas prioris libelli huic me-  
thodo sic penitus adhaesi, ut, quaecun-  
que obvenirent quaestiones ex philo-  
sophiae principiis iudicandae, eas philo-  
sophice tractarem. Quod ut sic fa-  
cerem, postulare partim videbatur ipsa  
rei natura, partim vero suadebat aucto-  
ritas Veterum Ictorum, ex quorum Li-  
bris Digesta conflata sunt, qui quidem  
multo philosophiae studio effecerunt,  
ut Summi in iure viri et essent et ha-  
berentur. Ne tamen vel sic modum  
excederem, intra hos fines me conti-  
nuavi, ut ea tantum monerem, quae ad  
rem vere pertinere viderentur. Haec  
autem, quae hactenus disserui, forsitan  
alias quoque profutura, ad meum  
argumentum cum maxime faciunt, cum  
regula illa generalis alia ratione neque  
recte constitui, neque defendi possit.  
Sed redeat oratio, unde digressa est.

\* Hoc tamen ipso, licet efficiat, ut ad ve-  
rum aliquantum propius accedatur, plane ni-  
hil finitur, sed fons tantum indicatur, unde  
hauriendae sint iustae horum terminorum  
fontiones, hoc est, primae et geneticae: quas  
vel profus ignorari, vel parum recte teneri  
hoc luculentissimo esse potest indicio, quod  
in libris atque scholis nostris Modi adquisitio-  
nis tantum, non item, ut praepriis fieri  
oporteret, Tituli dividantur in *Originarios*  
et *Derivatos*, ita, ut in singulis Iuris quaes-  
tionibus, parum deliberate et inconcinna  
plane methodo, in Modum habendi magis,  
quam in Titulum Iuris inquiretur, adeoque  
ad illum referatur ea, quae huic quam ma-  
xime propria esse ex iusta utriusque termini  
definitione, si teneretur, plus quam perpici-  
cum fieri deberet. Atque in hoc ipso de-  
fectu causam invenisse mihi videor, quare tot

Iuris quaestiones (prae caeteris ea de postu-  
mis rumpentibus) adeo videantur impeditae,  
ut vel Viri alias bene gnari ac satis eruditi de  
iis ambigant; atque hinc Ius (*quatenus cogni-  
tum*) sit controversum. Sic, qui pacta suc-  
cessoria, aut Testamenta (*id quod vel nostra  
aetate, quis crediderit? usque venire solet*) se *secun-  
dum Ius Naturae*, absque omni Iuris Ci-  
villis ratione denique omni Legum Civillum  
functione *valida* esse contendunt, si penitus  
ignorent necesse est partim iustas Iuris *Nat-  
urae* pariter atque Tituli derivativi finitio-  
nes atque naturam, partim, quid ad adquisi-  
tionem derivativam requiratur, *unde non  
potest non evenire*, ut quaestiones ipsae male  
conceptas male intelligant et sic lapsi aliena  
immisceant, de quibus nemo sanus unquam  
potuit dubitare.

Responsi Iuris binae rationes convenire debent quantitate

Iam igitur istae binae rationes, seu quantum ad Ius Civile, Titulus et Modus convenire debent quantitate, ut tantum sit Titulo, quantum in Modo esse deprehenditur, non plus in Forma, quam in Materia responsi. Vel hinc intelligitur, in respondendo prius cognoscendam esse materiam, quam formam responsi exhibendi. Iam vero, ut dicis protinus adcommodem meum argumentum, huic Iuris formae: *Rumpitur testamentum, quoties testator, paterfamilias, in potestate sua habere coepit, quem ante non habebat*, duae insunt conditiones Iuris necessariae, considerandae quidem illae respectu ad testatorem habito, ob verba formae: *Rumpitur testamentum*. Quarum altera est *subiectiva*, seu in persona patris, altera *obiectiva*, seu in persona postumi rupturi necessaria atque conspicua. Non enim rumpitur testamentum; nisi a) illius, qui sit paterfamilias, qui, (quem admodum prae caeteris elegantissime rem definiit in Saeleto Iuris Hommelius) si quos habeat liberos, eos habere possit habeatve in sua potestate: b) non autem rumpitur, nisi per eum, qui in potestatem eius venerit. Hanc ob causam p. 9. lin. ult. formam continere dixi originem causamque rumpendi internam, hoc est, eam, quae locum habeat in persona patris testatoris; modum autem nascendi agnascendique causam rumpendi externam, in persona postumi rupturi necessariam, [sed non satis curate, ut ex his ipsis, magis tamen ex sequentibus adparet].

quae in hac causa continentur formam rumpendi

Haec binae igitur conditiones, coniunctae, concipiunt formam rumpendi. Quae ut effectum habeant, requiritur, ut eas existere doceatur; hoc est, ut doceatur, a) patrem testatorem factum esse patremfamilias, b) postumum in

eius potestatem venisse, vel, si testamenti tempore in lucem editus esset, statim venturum fuisse. Id quod confirmatum cernitur in hoc meo loco, Filiusfamilias enim proponitur fecisse testamentum de castrensi peculio, habens filium in patris sui potestate. Iam vero Iuris est, *mortis patris filiumfamilias a) sui iuris seu patremfamilias fieri* \*) b) simul vero nascisci potestatem in liberos, quos antea in potestate patris habuerit. Iam mortuus esse dicitur pater, ergo factus est testator paterfamilias, et filius sub eius recidit potestate. Existente igitur utraque conditione legitima locum iam sibi vindicat dispositio Iuris illa, ut rumpatur testamentum filii olim militis ob praeritionem huius postumi. Sed obstat, testamentum fuisse conditum de castrensi peculio iure ac more militari; quia feliciter militis testamentum ab hac regula excipitur: quod etiam Iuris est, ut adeo dictae conditiones haud existere videantur. Quae dubitatio ut removeretur, *facto* idoneo doceri debuit, hanc alteram Iuris dispositionem huc non esse referendam. Et docetur ex ipsa specie proposita. Testator enim desuisse dicitur militare: ut adeo militis beneficio non amplius frueretur, sed testamentum ipsius Iure paganorum, hoc est, secundum priorem illam Iuris regulam censeretur. Erat haec dubitatio ex persona testatoris ius singulare illius respiciens, quo a civili paganorum obligatione postumus in testamento heredes nominandi liberabatur: debebat igitur ex persona testatoris removeri, demonstrato facto, quo privilegium illud fuisse extinctum; ut adeo, cessante conditione contraria, prior illa Iuris regula locum obtineret. Unde intelligitur, rationes dubitandi pari modo removendas esse

quod docetur exemplo l. 28.

\*) Haec bina enim Iure Romano sunt exacte aequalia, quia non vlcima pars Civitatis Romanae haec est, ut ex Cive prognatus, simul atque solutus fuerit potestate patris sui,

statim ac ipso Iure cum plena civitate etiam iura patrisfamilias, et cum his obligationes iisdem nexas adquireret.

ex facti propositi specie, sed, ut mihi quidem videtur, posteriore loco. Prius enim nominandum, cui obfent; deinde, quid obfate videatur: ut, hoc remoto, illud manere adpareat.

Leges enim incipiunt ab obligato, ut hic obligatio faciat titulum rumpendi; Iam vero Leges formas constituentes, seu conditiones et causas, quibus homo homini obligetur, initium faciunt ab eo, qui obligatur alteri: ita ut forma obligationis strictae sic dicenda, seu Titulus cernatur in eo, qui obligatur alteri. Proposita autem quaestione ad respondendum invertendus est ordo, quia quaestiones proponuntur vel proponendae sunt ex persona adquirentis, seu eius, qui alterum sibi obligatum esse dicit. Leges adeoque Ius docentes

ICTi vero ab adquirentes, ac modo;

\*) Leve fortasse multis et paene commencium hoc esse videbitur. Sed est, uti verissimum, sic gravissimum immo necessarium ad methodum Iuris docendi recte adornandam. Ad fingendum enim ac perficiendum Iurisconsultum, quali respublica eget, utraque methodus, sed subsequenti ordine adhibenda est, sic; ut primo loco Ius ordine plane systematico, hoc est, ut obligationes earumque conditiones legitima ex ipsis humanae salutis et Iuris Publici fontibus haustae ac deductae doceantur, partim eae, quibus voluntas civium sic penitus adstricta est, ut, si contra fecerint, vel deliquisse censentur, vel notoria inter ipsos celebrata nulla sint, partim eae, quae arbitrio contrahentium relictae sunt: secundo autem loco, ut quaestiones, quales in foro obvenire solent, propositae enucleentur, additis in utramque partem rationibus ex Iure a priori cognito deprementis, methodo concinnis quidem, sed non, ut ibi, sic necessaria, ut arbitrio ac dexteritati doctoris nihil possit committi. Vel, ut brevi rem dicam, opus est, ut Ius et a priori et a posteriori cognoscatur, adeoque notiones iungimus: ut scilicet ibi a conditionibus obligationum rite deductis, quae existere possunt, nisi vel solae totam huius doctrinae veritas absolvant, initium filitem fiat; hic autem iura vere et actu competentia aut sic proposita cum ipsorum conditionibus vere existentibus, quae in ipsis obligationibus vere fiunt, singulis iuribus respondentibus, hoc est, ut factorum species exhibeantur diiudicandae. Utraque methodus vel maxime necessaria, ac utraque coniuncta existit tandem

descendant a conditionibus obligationum et ab ipsis obligationibus causas acquirendi praebentibus: iudicantes autem et qui de Iure (sibi iamiam cognito) respondent, ascendere debent a iure, quod alter sibi esse dicit, ad obligationem alterius, huiusque conditiones, an observatae atque extiterint\*). Si quis ius sibi adversus alterum quaesitum esse ait facio: prius videndum, factumne sit, quod factum esse dicitur; deinde, an Leges huius facti hunc effectum esse voluerint, ut ius inde nasceretur, hoc est, ut alter vere obligaretur. Nam licitum quidem factis iura adquirere; sed falsis caeterorum iuribus, speciatim autem eius, qui obligatus esse dicitur; adeoque ab hoc non aliter, nisi obligato,

et quare utrumque

in animis dissentium ea Iurisprudencia, quae fit habitus Leges recte intellectas rite applicandi. (Sic enim haec descriptio enunciativa, non, ut vulgus loquitur, habitus intelligendi Leges ensque applicandi, quia habitus intelligendi abfione dicitur, posterior vero pars Iurisprudenciae priori tamquam conditioni necessariae subest). Illa enim methodo adhibita (cui quidem interpretatio grammatica, in qua sola Cuiacius caeterique omnes eius similes excellunt, necessaria quadam ratione servit) Leges adeoque conditiones obligationum ex Legibus, et sic vicissim haec recte intelliguntur; hac autem illa cognitio in usum convertitur et habitus Legum adplicandarum conciliatur, discendo, iura singula quare et in quantum competent.

Tale quid animo Imperatoris Iustiniani observatum fuisse in concinnando Corpore Iuris Civilis ordinandoque Iuris discendi curriculum Institutiones tironum, Digesta et Codicum ad iuribus adfignaret, non potest negari; compilatores autem Institutionum, quid sibi velint Elementa Iuris prima parum recte calluisse certissimis inde constat indicijis, quod, diversa licet Titulorum serie, singulos locos eadem fere methodo, quam in Digestorum opere, ibique recte, observatam videmus, pertractarent. Hinc factum, ut et in Libris et in scholis nostris natura, ratio ac differentia utriusque methodi sic proflus ignoretur, ut potius plerique methodum Digestis propriam etiam in doctrina Institutionum sequantur, pauci vero cum Summo Magistro Heinneccio methodum Institutionum naturalem ad Digesto-

Hinc est et sic intelligendum, quod in Iure dicitur, partes rei semper esse favorabiles. Itra enim caeterorum in primis autem eius, qui obligatus esse affirmatur, faciunt legitimos eius, quod licet, fines atque terminos. Igitur in respondendo prius videndum, quid et an factum sit, quod proponitur; deinde, an licuerit. Ac nunc demum illud nomen Modi, hoc Tituli adeo proprie meretur, ut, me quidem auctore, haec vocabula ad disciplinam Iuris practicaem atque forum delegare, in tradenda autem Iuris doctrina pro iisdem nomina formae et materiae usurpare consultius esse videatur.

Ut autem haec quoque in meam causam convenire pateat; propofita cum facti specie quaestione: utrum testamentum rumpetur; prius videndum, an in potestatem testatoris venerit postumus rupturus; deinde an paterfamilias factus sit testator. In hoc enim conspicua est obligatio patris adversus postumum, quae, causam hinc habens, cum iure ipsius in persona postumi eodem tempore oritur: in illo autem ius postumi quasi quaesitum. Igitur *parria potestas* quae elita, quam p. 20. l. ult. Iuris sui heredis causam formalem appellavi atque primariam, facit, re ad Ictum vel iudicem delata, Titulum

Adplicantur dicta causae praesenti sic,

ut patria potestas sit Titulus et, venisse in potestatem. Modus rumpendi sic,

rum quoque disciplinam transferant. quod non minus saluum. Adeque hinc accidit, ut multi, vel ipsi, quid et quare factu opus esset, ignari, cum idem Ius, eadem methodo, diverso licet titulorum ordine, ibi brevis tantum, hic diffusius, cuius rei nulla inveniri potest necessitas, tradi viderent, de consilando in unum corpus utroque Institutionum et Digestorum opere cogitarent. Neglecta autem sic methodo Iuris docendi a priori omnique doctrina ad ordinem actionum forensium, quae tamen praeter cognitionem a posteriori nihil efficere valet, revocato necessitatibus republicae parum sufficienter consultitur, et evenire solet; ut adeo, quod a Kanrio, philosopho, (quem admodum sectatores illius loquuntur,) omnium summo, auctoritate sua caeteros omnes contemte atque contudente, neque tamen, si verum dicere fas est, satis modesto ac sincero, iudis verbis factum legi, Icti incutentur, quod ignorent veram eius, quod iustum est, definitionem, quam tamen ipse censor severus, Kanrius acutissimus, uti multa alia, quae non ignorare ipsius magnopere interesset, penitus ignorat. Idem vitium in Iuris Naturae doctrinam quoque immigravit, et effecit, ut adeo Summi in Iure pariter atque Philosophia Viri hic caecutiant, ac ut in principiis, sic in singulis partibus quaestionibusque aliquantum difficultatibus in tot diversas partes abeant; ut atque ratio humana in eo, quod a nemine ullo modo ignorari, sed unanimi consensu firmiter teneri omnium quam maxime interest, a se ipsa tam misere dissentiat. Mixta enim utroque methodo neque discrimine inter id, quod et quare licitum sit, *antequam fiat*, et id, quod et quare defendi excusative possit,

postquam factum est, certis risque firmis regulis superflucto et curate observato non licet sperare, fore, ut Libri pariter atque doctores conspiciant, sed evenire potius debet, ut multa dicantur esse Iuris Naturae, quae et morum praeceptis et sane Rationis dictamina ex diametro sunt contraria. Distinguitur autem ius, quae sua natura sunt diversissima, licet cognata et nexa, hoc est, 1) *regulis Iuris*, quas homo iustus in dirigendis suis ipsius actionibus nondum susceptis sequatur, hisque deductis ex genuinis fontibus, naturam ducem sequendo; (quos tamen ipsos Philosophiae Kantianae sectatores nimis fremui tandem ignorabunt, quando cum magistro, in cuius Libris notionem principii frustra quaesivi, tantum abest, ut principium, doctrinae morum ab eo praestructum dicam, an absque fundamento praepositum? verum esse possit, sibi persuadent, perfunctumque habere simulant, rationem ipsum tamquam fontem in se continere leges, quas sequi debeat: Ratio enim hic spectari tantum potest, tamquam vis intelligendi. Sic vero spectata nihil esse potest, nisi vis leges ex fontibus suis invenienti, in quo etiam omnis legislatoriae facultatis et *depravatae dignitas* cecidit) 2) deinde vero iis regulis, quae normae sunt iudicis factis hominum iustum pretium stantibus; unde sumat rationes, ex quibus haec facta defendi aut excusari possint: his, inquam, duplicis generis regulis probe distinctis omnia plana et certissima fieri equidem mea ipsius experientia satis edoctus certissime persuasum. Tantum ac tale est praesidium, quod Iurisprudentiae a vetiore philosophia accedit.

hoc autem, *venisse* in patriam potestatem, quod eiusdem iuris causam materialem esse dixi et secundariam; Modum rumpendi, licet non plenum. Ius enim rumpendi non competit, nisi adversus eum, qui suum heredem cui obligetur, habere potuerit habueritque; non competit, nisi illi, qui in eiusdem potestatem venerit. Vel hinc intelligitur, recte a me p. 9. et 10. distinctum esse inter formas et modos agnascendi: quo discrimine neglecto tituli modique rumpendi misere miscentur, ut adeo committis, quae sua natura sunt discreta, imo vero sibi invicem subordinata, in omni causa nihil luminis adpareat. Forma enim agnascendi continet causam obligandi, quae, accedente modo agnascendi, ad effectum perducitur, ut nunc demum vere ac plene obligetur pater filio, avus nepoti, postumis.

ut huic nihil  
desit, si ille  
locum in ve-  
nire debeat.

Ut porro forma rumpendi, sic definita et intellecta, plenum effectum habeat, profus nihil deesse debet in modo, quo vis formae suspendatur aut impediatur. Titulum enim et Modum simul adesse oportet *pure*, nulla re admixta, qua forma iuris plenum effectum habere impediatur. Quodsi igitur (et hoc ad p. 9. dictum volo) postumus eodem, quo in familia et potestate patris aut avi esse coeperit, tempore ius sui heredis seu primi gradus inter suos nactus est; (ad hos enim solos officium patris, uti notum, spectat) statim est in eo, ut testamentum rumpat, praeteritus. Habes hic postumum *vere* sic dicendum genuino iuris significatu. Utraque enim conditio, quam necessariam esse dixi ad rumpendum, in hoc postumo eodem tempore existit, et plane nihil attinet, quocumque tandem modo in familiam testatoris venerit, arx enim huius rei in eo versatur, ut sic, seu, *bis conditionibus simul existentibus* in familiam parentis venerit. Quod si vero a) patrine potestati prius subesse coeperit, ius

Hinc postu-  
mus vere

et quasi talis

sui heredis postea nactus, vel si (five naturaliter five civiliter hoc ad effectum iuris perinde est) b) prius natus, in potestatem et primum in familia locum postea venturus: utrumque, altera licet rumpendi causa existat, effectus tamen suspenditur usque ad id tempus, quo altera etiam conditio ad rumpendum necessaria existat, h. e. quo a) patris potestati ante a natus tandem in potestati subesse coeperit, nactus simul ius primi gradus inter suos.

Conditioni enim, quam obiectivam supra nominavi, haec bina insunt, ut, qui suus heres recte et pleno iuris effectui dici possit, is a) subit patri, b) primo in familia loco: et hanc ob causam in regula generali, quam interpretando constitui ex mente Legis 28, scripsi haec verba: *primo loco*: uncinis inclusa. Habes sic postumum *quasi* talem. Iusta enim et idonea haec ratio est ad distinguendum inter verum postumum et quasi talem: ut ille sit is, in quo et Titulus et Modus rumpendi eodem, quo (nascitur, seu, ut dicatur, quod res est, siquidem nomen desumptum ab eo, quod ut plurimum fit, quo) in familia esse coeperit, tempore, absque omni alio impedimenti accessione addit; hic autem is, in quo vel Modus, vel etiam ex parte Titulus suspensus haereat. Qua quidem in re, cum iam p. 9. otium mihi fecerim, nihil amplius addo, quae maximi est momenti, imo pretii esse hanc distinctionem inter postumos civiles et quasi tales, quam (absit iactationis invidia) equidem primus constitui, iusta usus motusque ratione. Hausta scilicet illa est ex forensi verborum nascendi agnascendique significatu a proprio vel propterea diligenter separando, quod ille ex hoc derivatur.

cum ratione  
differentiae,

Ergo non cerebrina aut ficta est haec distinctio. Quibus quidem separatis non potui non ad differentiam inter

sicut illa inter postumos quasi tales ac civiles.

postumos vere et quasi tales; deinde inter hos et civiles devolvi; iisdem vero confusis, ut vulgo postumi quasi tales et civiles perinde habentur, multa per omnem causam oboriebatur in dividendo obscuritas, ambiguitas et difficultas: quam ut evitarem, discrimen hocce, ut feci, constituere debui, refragante licet Doctorum auctoritate. Quid enim? num postumum, qui in hac Tryphonini specie est, aut nepotem in filii locum succedentem perinde nominabis civilem, ac eum, qui adoptione fit suus heres? Sic autem haberes postumos civiles naturaliter natos et proprie. Nihilne interest discriminis, respectu ad filium habito, inter eum nepotem, qui vivo patre ex uxore filii nascitur, et eum, qui consentiente filio in locum nepotis

adoptatur? Nonne vero id, quod interest, essentiam rei tangit, ut adeo appellationum quoque aequum discrimen statui debeat? Quorum postumorum prior cum vere nascatur, verbo proprie accepto; num eum civiliter natum dicere poteris filio heredem suum? At vero forensis verbi significatus sic formandus, ut a proprio non profusus abhorreat. Miscent haec alii ac perinde habent. Quid hoc ad me? Iustas secutus rationes ab eorum auctoritate recessi, quia me tenebris, quibus totum de postumis rumpentibus argumentum adhuc premitur, aliter expedire non poteram, nisi distinctis, quae natura essent diversa. Ac ingenue fateor, me, si quid in hac causa vidi, constituto hoc duplici discrimine longe clarius vidisse. Sed haec haecenus.

Ad p. 10.

Ex dictis necitatur correctio prioris libelli p. 10. de formis nascendis. Nam erratum fuit;

Iam vero quaedam superioribus congrua adicio, ut me corrigam ipse in eo, quod p. 10. de numero formarum nascendi agnascendique curate finiendo scripsi: plura enim nunc video ibi esse vitiosa et minus recte scripta, nec definitioni quidem formae modique agnascendi plane convenientia. Primum enim lin. 4. pro verbis: *Quor igitur sunt modi, quibus natus invenitur suus heres, tot sunt etc.* dicendum erat: *Quo duplici modo postumus, natus, invenitur suus heres, tot sunt etc.*

Deinde, re accuratius cogitata, non tres, ut tum temporis scribebam, sed omnino aut quatuor utrumque esse apparet nascendi agnascendique formas in duas classes dispescendas, aut duas tantum, ita, ut singulae duplici modo existere et locum invenire possint. Datur enim omnino quarta nascendi forma; nepote scilicet nato 1) a) vivo avo b) post testamentum patris sui, 2) deinde a) mortuo avo b) in potestatem primumque in familia filii, patris sui

locum veniente. Casus autem Iulianus aequali cum casu Cep. II. L. Velleae iure ac modo peculiarem constituit agnascendi formam, aut cum hoc, unam formam faciens, peculiaris modus est, quo haec forma existere possit.

Causa errandi fuit, quod tum temporis formas constituere secundum Leges, ex quibus institui licuit postumos nepotes, ipse mihi impar. Res enim ipsa monere debuisset, secundum hanc normam formas haud recte constitui. Harum Legum enim habenda quidem erat ratio, sed tamen non sic, ut formarum constituendarum normam facerent, uti fit in libris nostris, unde iste error meus manavit. Nam cum per has Leges hoc tantum inductum sit, ut institui liceret postumos nepotes, ne rumpent praeteriti testamenta; antea per eosdem rupta fuisse, adeoque causam rumpendi legitimam obtinuisse manifestum est. Igitur formae agnascendi pariter atque nascendi sic erant

B

definiendae ac constituendae, ut Titulus, hoc est, causa rumpendi, et conspicuus esset et normam faceret. Sic autem casus Iulianus per cum caeteris iure ceteri debuisset.

Ipse igitur me erroris eo lubentius arguo, quo magis ille error arcem rei tangere videtur, ita, ut multa inde enasci potuisset obscuritas et confusio. Cum enim ratiocinii laus et virtus in eo cernatur, ut, quae in examen vocentur, ea ad principii cuiusdam primi eiusdemque certi normam singula suis, ut logico verbo utar, praedicatis seu generibus recte ac legitime subiiciantur et sic sibi invicem nectantur: rem aliquam a suo genere exclusam alieno praedicto tribuere maximum est vitium. Tale quid a me commissum: ergo corrigendum. Quod me non frustra fecisse, sed cum aliqua utilitatis accessio-

Duplex Tabularum conceptus

Haec vero tabulae duplici modo animo informari possunt:

- 1) ut vel sint utrimque duae classes;
  - a) eorum, qui *vere* et
  - b) eorum, qui *quasi* nascuntur aut agnascuntur sui heredes (forensi horum verborum significato, ita, ut, siue sint naturaliter siue civiliter nati ac in familia existentes, hoc nunc neque discrimen neque momentum faciat) *binas* singulae *formas* complexae:
- 2) vel ut sint utrimque *duae* tantum *formae*, *binis* singulae *modis* ex pari ratione existentes,

Quicumque autem ex his rem cogitandi modis magis placuerit: schemata proposita sic sunt ordinata, ut utrique conveniant. Mihi tamen posterior modus magis adridet, quia sic, quod proprie formam rumpendi facit, id hic vere ad formam agnascendi, ibi autem ad classis notionem (minus convenienter) refertur, et quia modorum singulorum diversitas non nisi propter institutio-

quorum posterior nunc convenientior

ne, id quidem intelligitur ex Tabulis adpositis. quas addo, ut ratio, similitudo et diversitas formarum rumpendi oculis conspicua adpareat ac facile possit animo informari, utque tandem vel sic haec res misere habita in Libris nostris ad liquidum et certum perducatur.

Falsum denique est, quod eadem pagina 10. l. 10. legitur: *in formis nascendi modum cum causa rumpendi eodem tempore* existere: quod non semper sic locum habet. Nam in iis, qui quasi nascuntur filio sui heredes, modum alio, itemque titulum rumpendi alio tempore existere, hosque postumos hactenus etiam cum iis, qui quasi agnascuntur avo, profus convenire, ex tabulis adpositis patet, quas, quaeso consulas, eorum maxime causa, quae nunc dicenda sequuntur.

num solemnitatem et ex iure certo licentiam testamentorumque sanctitatem attendenda, quoad causam et formam rumpendi autem, tota quanta sit, perinde est. Praeterea res, sic animo informata, facilius potest intelligi. Nam Modus existit vel *pure*, hoc est, tota conditio rumpendi plene, ut forma (re, uti semper, ad id tempus relata, quo postumus in familia futurus sit) statim effectum suum habeat, vel *non pure*, ut forma, seu conditio, quae formae inest, pendente, pendente altera, quae est in modo agnascendi atque rumpendi.